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Abstract

This thesis aims to analyse the current EU crisis from the perspective of

international historical sociology. By re-reading Jenö Szücs’ essay ‘The Three

Historical Regions of Europe’ [1983] through the lens of the concept of ‘uneven

and combined development’ [Rosenberg 2016], I argue that the countries that have

assumed a prominent role in the EU as part of the Visegrád 4 coalition, have been

shaped by two hegemonic powers to the East and West respectively. Supplementing

the concept of uneven and combined development with a constructivist

understanding of state identity, interest and action, I argue that the V4 cooperation

is an act of emancipation from the East-Central European region against a perceived

Western hegemony, triggered by the multi-level European crisis.
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1. Chapter: Europe in a crisis? A Literature review

The point of departure for this work’s argumentation is that the EU crisis cannot be

reduced to Central and Eastern European states’ internal characteristics but must be

perceived as a broader, multilevel issue. The focus is here mainly on structural

problems of the EU as an entity in the global capitalist system specifically, and not

the domestic situation of the individual countries. The following part will thus cover

interpretations of the current situation of the EU ranging from the contradictions

inherent to the idea of ‘Europe’, the institutional issues of the EU, and the

development of the EU under the hegemony of ordoliberalism, to the economic

crisis and its aftereffects, the EU’s identity crisis and the crisis of Central and

Eastern Europe.

1.1 Contradictions inherent to the idea of ‘Europe’
Ágnes Heller touches on the inherently contradictory and even hypocritical nature

of Europe. Europe – and with that, the European Union – is evidently made up of

nation-states. She argues that national movements were progressive and often

liberating: Emerging in feudal and estate-based societies, they had a unifying effect,

integrating the lower strata of society into the political society, whose membership

was exclusive to the nobility before. Nevertheless, while on the one hand,

nationalism is based on the principle of universalism, it is also by nature

exclusionary. Universalism itself gained a reputation of being hypocritical when

the United Nations’ Universal Declaration of Human Rights was signed by states

that practice the opposite. Heller argues furthermore that the EU does not have an

identity comparable to national identity; it is not one political unit, only an

economic and cultural union. The EU furthermore does not have a constitution, and

thus the political organisation of the individual states is outside of the legal scope

of the EU, allowing the rise of Bonapartist forces, as in Hungary. [Heller 2019]

Hans Joas writes further that the notion of a federal Europe was already an idea

in Nazi Germany, developed by, inter alia, Carl Schmitt. Schmitt aimed to develop

a sort of Monroe Doctrine for Europe. He imagined a world divided into

Großräume (literally ‘large spaces’) made up of multiple countries and regions
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under the dominance of a more powerful state. The idea for Schmitt was, of course,

that Germany could govern over CEE without any foreign interventions and legal

repercussions. After World War II, Europe was imagined to be a project to secure

peace between the European countries. However, on a global dimension, European

powers were still pursuing their colonial projects in Africa for economic benefits,

settlement spaces for their growing populations and power pursuits. For Joas, it

seems evident that France probably would not have signed the Treaty of Rome

establishing the European Economic Community (EEC) if its colonial interests had

not been guaranteed in it. His argument is thus that the European project cannot be

said to be inherently peaceful and ‘progressive.’ [Joas 2020]

1.2 Institutional issues of the EU
Offering a perspective from EU policy studies, Steven Blockmans argues that

European representative democracy is in “a crisis of both efficiency and

legitimacy.” [Blockmans 2019a: 2] Citizens perceive actions taken as inadequate

and too slow, and both internal and external political actors openly undermine

governments. “without a clear understanding of who is responsible for the

unexpected political complications our societies face, it seems only natural for

constituents to lose confidence in the system of representation meant to legitimise

such a regime.” [Gutiérrez-Peris and Sánchez Margalef 2019: 19]

This crisis has divided EU citizens, not in North and South or East and West, but

“between those systems in which citizens feel represented and those in which they

do not.” [Blockmans 2019b: 359]

Sophia Russack [2019] writes further that while the European Parliament (EP) has

expanded its influence in the last decade, this development is not mirrored in its

elections, which regularly hit all-time low voter turnouts. The EP is still widely

regarded to be of second-order behind national parliaments, as it still lacks the right

to propose new laws, making it less powerful than its national counterparts.

Furthermore, the electoral system among the EU member states is too diverse, so

that “EP elections can be described as 28 national elections rather than a

transnational contest.” [Russack 2019: 50] At the same time, voters do not

understand the translation of national parties to the EU level, as Europarties are not
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transnational parties, but assemblies of national parties – thus not creating a pan-

European democratic space. To make things more complicated, the status of the

Members of the European Parliament (MEPs) is less dependent on their actions on

the EU level but determined by the position of their national party at home. Citizens

don’t support a specific MEP, but voice their support for their preferred national

party, taking away from the elections as an instrument to hold MEPs accountable.

[Blockmans 2019a; Russack 2019]

1.3 The hegemony of ordoliberalism
Hauke Brunkhorst [2014] claims that the reconciliation and pacification narrative

used today to describe the beginnings of the European project distracted from a shift

in the foundational idea of a unified Europe. He writes that the original idea of a

union of the European nation-states was meant to symbolize and secure the

emancipation from fascism which had wreaked havoc on the continent in the first

half of the 20th century. It was based on a ‘Kantian constitutional mindset’, i.e.

autonomy, self-government, democratic representation, normative rhetoric and

radical change. While the original vision has been preserved in particular

institutions and laws, the Kantian mindset has come under pressure by a so-called

‘managerial mindset’ over time. This one emphasizes the rule of law,

professionality, instrumental rationality, the interconnection of law and economics,

gradual change and watered-down promises. It is the means of communication that

is exclusive to experts and politicians.

He further describes how any possible alternatives left of a social-democratic

capitalism, as they came up in Southern Europe in the 1970s or the post-communist

countries in the 1990s, were oppressed early on. In the 1950s, the original idea of a

European economic constitution was to strengthen workers’ rights and democratize

the economic sphere. Quickly overtaken by ordoliberalists, the European Economic

Community (EEC) instead became a competitive and anti-planning economic

constitution independent from any parliaments and nation-states, while the political

constitutions remained limited to the nation-states. A grave consequence of this

economic constitution, becoming especially apparent during the financial crisis of

2007-08, was the establishment of hegemonial structures within Europe: a centre
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with an enormous export surplus and the periphery. In the 1960s, the Kantian

constitutional mindset counters the dominant economic rule with a legal

constitution. The European Court of Justice (ECJ) ruled that equality of the member

states shouldn’t be limited to the political but also include the economic, social and

cultural spheres, establishing the obligation to solidarity between the member

states. However, according to the principle of effet utile, EU laws should be

implemented on a national level to have the best possible effect for the European

community, leaving the member states to their own interpretations. The political

constitution in the 1970s finally joined law and politics structurally. Looking ahead,

Brunkhorst argues that the progressing parliamentisation hints at a future welfare

constitution, if only for the sake of saving European democracy and social peace

from too harsh social inequalities. [Brunkhorst 2014]

Brunkhorst argues that the root problem of the current EU crisis is the hegemony

of the economic constitution that is founded on the principles of ordoliberalism,

which preserves the unequal distribution of economic means and power in favour

of a ruling elite. Democracy, equality and rule of law are only insofar realized in

the EU as they serve economic interests, i.e. the creation and advancement of the

Common Market. In its current state, free markets and property rights are

restraining basic laws of the EU and its member states, when from the perspective

of the Kantian constitutional mindset this should be reversed. It is not a problem

exclusive to the EU, but a consequence of progressing social differentiation, and

can be observed in other regions of the world as well. However, specific to the EU’s

situation is that there is no unified public outside the European Parliament and that

the representation of the member states inside the Parliament is distorted in favour

of small countries, two factors considerably weakening its democratic legitimacy.

Brunkhorst concludes by arguing that the only solution to this problem would not

be the disintegration of the Union (that would be problematic as the member states

are too connected), but the trans-nationalization of class struggle. [Brunkhorst

2014]

1.4 The hegemony of Germany
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Claus Offe writes that the current crisis has developed out of the global financial

crisis, state debt crisis, economic and unemployment crisis and an institutional

crisis of the EU (what may be labelled as a legitimacy or democracy deficit). He

adds the notion of a “crisis of crisis management”1 [Offe 2016: 15], i.e. the problem

of who should or could lead the EU out of its crisis if there were in fact a solution

to the crisis. This is what he understands as a trap: The situation that the EU is in is

not sustainable for the present nor future, there is no way out, and as of now there

seems to be no instance that has enough legitimate power to guide the Union out of

its crisis. Simultaneously, member states are essentially ‘entrapped’ in the

Eurozone, because returning to a national currency is lawfully bound to leaving the

EU and has unpredictable consequences not only for the leaving state but the entire

Eurozone (the case of Brexit was still different because the UK never joined the

Eurozone). [Offe 2013, 2016]


[…]


state, but rather a culture or a fate; and a family of small nations.

In the works of intellectuals like Václav Havel and György Konrád, the concepts

Central or East-Central Europe had positive or sentimental connotations, while

Eastern Europe was used in a neutral or negative way [Garton Ash 1990]. Milan

Kundera [1984] even spoke of Central Europe being ‘kidnapped’ by the East. The

concept of Central Europe presents for the intellectuals a third or a middle way

“between western individualism and eastern collectivism” [Kumar 1992: 447], or

at least not a “blind imitation” of another country. [Havel 1993: 124] (Both

arguments are of course, as the previous parts of this thesis have shown, ‘true’ due
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to the region’s uneven and combined development.) The idea of Central Europe as

a special region was further legitimized and historically grounded by István Bibó’s

work and Jenő Szűcs [1983], as discussed in Chapter 2, who both argued that the

ECE region belongs to the West. The idea was then mobilized as a way to “Return

to Europe”, as emancipation from the Soviet Empire or the “long revolution against

Yalta” [Fehér 1987] on the one hand. On the other hand, it was also used as a means

to protest against Western Europe and the European Economic Community’s

representative monopoly on the concept of ‘Europe’, where everything that fell

under Soviet influence was referred to as ‘Eastern Europe’ [Fehér 1989; Garton

Ash 1990; Neumann 1993]: “The debate about ‘Central Europe’ was and is a moral

appeal to Western Europe on behalf of an imagined community, born of frustration

with the Soviet hegemony in Eastern Europe.” [Neumann 1993: 366]

While the concept of Central Europe or East-Central Europe was perceived to

be wider than the individual national projects within, it also drew lines between

insiders and outsiders. [Neumann 1993] György Konrád for example saw Central

Europe separate from Western and Eastern Europe both, but still somehow

anchored in the West rather than the East: “Central Europe, says Konrad, unlike the

west, still preserves something of the European past. ‘We have not yet destroyed

the old, green Europe. Here we can still have a great deal of what has perished in

the developed West (where life is bleaker for its loss).’” [Kumar 1992: 448]

The Central European intelligentsia found in the 1980s that they had developed

a similar tradition of civil disobedience and a similar world view after Yalta; they

understood Central Europe as a way of life, a “cultural-political anti-hypothesis”,

as Konrád called it. For the intellectuals, the Central European experience was a

life with defeat, the misfortune of not having gained independence. Typical for the

revived Central Europeanism was the view that the past were to be the future and

that the real essence of Central Europe was Western: rationality, humanity,

democracy, scepticism, tolerance, and a specific priority of human rights; Konrád

emphasized liberalism as the most fitting philosophy for Central Europe, and with

that democracy; while Havel highlighted a specific Central European scepticism.

[Garton Ash 1990; Kumar 1992; Kundera 1984]
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 The concept of Central Europe can be said to have been a way to consolidate the

fact that the region had its roots in Western culture but was still different from it

and in relation to the West ‘backwards.’ The solution in such a situation, according

to Neuman, is either imitation or total differentiation. I would argue at this point,

that after 1989, Central Europe – now replaced by the political cooperation of V4 –

used to go the route of imitation: pursuit of democracy, of a capitalist market

economy and membership in the European Union, in the hopes to be able to “catch

up” with the Western European states. As the analysis using uneven and combined

development in the previous chapters has shown, such an attempt at ‘imitating’ a

path does usually not work. The result was that Central Europeans felt a sort of

disappointment, similar to the disappointment following the economic decline in

the 1990s. In the first chapter, reviewing an array of interpretations of the crises

that have triggered this feeling, the root for those crises, I would argue, can also be

found in the uneven and combined development of the region, and furthermore, the

change from “Eastern Empire to Western Hegemony”, i.e. one form of submission

to a powerful state to a new one. [Janos 2001]

We can in this sense change Neumann’s abovementioned quote to make it more

suitable to the V4 today: “The debate about Visegrád 4 was and is a moral appeal

to Western Europe on behalf of an imagined community, born of frustration with

the Western [or German, as Streeck [2019b] would argue] hegemony in Eastern

Europe.” I would thus argue that the pronounced Visegrád cooperation in the last

years has been a means used by a specific type of populist politician to emancipate

the region from the imitation imperative [Krastev 2017a] that the countries have

pursued since the 1989 and now follow Central Europe’s ‘special way.’

This is observable in the rhetoric devices V4 leaders have been using when

defending their estrangement from Western Europe: “Differentiation is often made

in terms stating moral superiority (civilized versus barbarian, democratic versus

authoritarian) or even in terms of ethnicity.” [Neumann 1993: 369] When the Soviet

Empire was the hegemon, Konrád for example assumed that Central European

culture of morality was superior to the Eastern moral culture. [Fehér 1989] Now

Viktor Orbán likes to present himself as the defender of Western Christianity in

Europe, since Western Europe “had given up on [...] a Christian Europe, and instead
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experiments with a godless cosmos, rainbow families, migration and open

societies.” [Reuters 2020] Andrej Babis similarly claims to defend “our

civilization” and “our values” against Muslim immigrants. [Kafkadesk 2018]
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Conclusion

I hope to have emphasized in this thesis the uneven and combined character of the

development of the East-Central European region, the four countries that in recent

years have strengthened their cooperation despite having perceived each other

largely as rivals in their common history, namely Czech Republic, Poland, Slovakia

and Hungary. My main argument was that these four countries make up a distinct

historical region in Europe, whose institutional change since 800 AD has largely

been shaped by external factors, i.e. the multiplicity of uneven societies and states

in Europe who interact and in that way drive social change.

I have interpreted the Visegrád 4 cooperation as a backlash to the (perceived or

real) Western hegemony in the European Union, on the basis of the historical

experience of the region as having been subjected to hegemony of the Soviet

Empire from the end of World War II until 1989 and usage of a reformed version

of the concept of Central Europe, which had dominated the intellectual discourse

in East-Central Europe in the 1980s and 1990s.
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