In her master thesis Vanessa Horler studies the Visegrad 4 states and their ambivalent relations

with the European Union. Horler reviews the historical development of the region from the early

modern period, through the consolidation of modern Europe and the Soviet occupation during the

majority of the 20th century, while stressing how the area repeatedly wavered between Western,

Eastern, synthetic, and autonomous orientations. Horler employs the work of Jenö Szücs on the

region as well as the Trotskyist concept of uneven and combined development, in order to show

how and why the Visegrad 4 states developed a skeptical approach towards the Western politics

and values of the EU, in the attempt to preserve and highlight their own identity, not unlike their

previous attempt to distinguish themselves and preserve their autonomy vis-à-vis the Soviet Union.

Horler’s dissertation is very well researched, demonstrates a deep understanding of the topic and

offers a broad perspective on a current topic, while illuminating its historical roots.

Nonetheless, lack of criticism is a recurring problem in this otherwise impeccable analysis.

Horler’s study of secondary research, as well as her use of established terms and concepts, is almost

entirely lacking in criticism. In reviews of secondary literature critique of previous research is

especially useful as a means of indicating the shortcomings of current resaerch, and establishing

the contribution of the present paper. Moreover, some of the ideas and conclusions of earlier

studies are presented as facts, although they could easily be contested. For example, Krastev’s

assertion that today’s European elites are cosmopolitan, “everywhere people” ignores the fact that

historically this has been the general rule and not the exception. If anything, as Horler herself

argues, many CEE intellectuals (such as Vaclav Havel and György Konrád) have emphasized the

uniqueness of their nations and the region and sought to protect it from the overwhelming influence

of the West. Horler could consequently refer to this problematic as a way to discuss the limitations

of existing perspectives on the region. The lack of criticism towards secondary literature is all the

more significant when considering the substantial attention dedicated to reviewing previous studies

throughout the dissertation. In this rather short MA thesis, Horler’s original ideas are rather limited

in scope in comparison with reviews and overviews of other research. Fortunately, the synthetic

presentation of the history of the region, as well as the original analysis in the final part of the

paper, exhibit a clear understanding of the topic, as well as the ability to present new and original

ideas on the V4–EU crisis. Horler’s dissertation consequently offers a scholarly and well

researched analysis of the V4 identity crisis from a rich and broad perspective.

Defense questions:

1. Szűcs also includes Austria and Germany in CEE, how would you explain the diverging of

these countries from the block (excepting Soviet occupation)?

2. As mentioned in the dissertation, the refugee crisis exacerbated the differences between the

Visegrad 4 and the EU. What influence has the Corona crisis had on the relations between

the two bodies, if any?

Grade: 1